
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650   89Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

estando o cargo de Conselheiro de Administração vago, indica 
para compor o mesmo cargo o Sr. JOSÉ NELSON FORTE FILHO, 
que enquanto substituto eleito, na forma do Estatuto da CODEC 
e do §3º do art. 150 da Lei 6.404/76, irá completar o mandato 
do substituído, de 07/06/2018 a 31/01/2019. A indicação do 
Sr. José para ocupar o cargo em vacância foi aprovada por 
unanimidade dos conselheiros remanescentes presentes. Em 
seguida passando ao Item 3 da pauta, o presidente do Conselho 
registrou que existem empregos comissionados vagos na 
Companhia, necessitando que os mesmos sejam preenchidos, 
para fi ns de garantir a continuidade do serviço desempenhado 
pela Entidade. Com efeito, o Presidente indiciou os seguintes 
nomes para preencherem os cargos vagos existentes, a 
seguir descritos: a) Assessor de Comunicação: GILVAN 
CAPISTRANO SOUSA DA SILVA VELOSO, a partir de 
07.06.2018; b) Gerente Contábil – ROSA CRISTINA SOUZA 
DA COSTA, a partir de 11.06.2018; c) Chefe de Gabinete – 
PAULA MARIA FRANCO RAMOS, a partir de 02.07.2018. O 
Presidente informou ainda que, em razão da vacância do cargo 
de Assessor da Presidência, indica para o seu preenchimento 
o empregado público comissionado YAGO PRATES SOUZA, 
que é dispensado, a partir de 20.06.2018, do atual cargo 
que ocupa, qual seja Gerente de Desenvolvimento e Estudos 
Econômicos, passando a exercer o novo cargo a partir de 
21.06.2018. As indicações foram, por unanimidade, aprovadas 
pelos Conselheiros presentes. Em seguida, o Presidente colocou 
a palavra ao dispor de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém 
se manifestando e nada mais havendo a tratar, o Presidente 
suspendeu a sessão pelo tempo necessário à lavratura da ata, 
sendo depois lida, aprovada e assinada pelos membros do 
Conselho de Administração presentes, e por mim, VITOR DE LIMA 
FONSECA, que atuei como secretário desta Reunião do Conselho 
de Administração, encerrando-se nessa oportunidade a sessão, 
sendo posteriormente extraída a ata para fi ns de registro na 
Junta Comercial do Estado do Pará. Belém (PA),07 de junho de 
2018.Vitor de Lima Fonseca – Secretário; Eduardo Araújo De 
Souza Leão - Presidente do Conselho de Administração; Fábio 
Lúcio de Souza Costa - Membro do Conselho de Administração 
- Presidente da CODEC; Joaquim Tadeu Pereira - Membro do 
Conselho de Administração; José Fernando Gomes Júnior - 
Membro do Conselho de Administração; José Maria da Costa 
Mendonça - Membro do Conselho de Administração; Marinoel 
Manolo de Sousa - Membro do Conselho de Administração; 
Mauro dos Santos Leônidas - Membro do Conselho de 
Administração; Rubens Magno da Costa Júnior - Membro do 
Conselho de Administração; Sérgio Albino Bitar Pinheiro - 
Membro do Conselho de Administração; Vilson João Schuber 
- Membro do Conselho de Administração.

Protocolo: 333763
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso de suas atribuições legais e na forma do 
Estatuto Social:
Considerando as razões de fato e direito expostas na manifestação 
jurídica de nº 67/2018-NUJUR-CODEC;
Considerando a manifesta inexecução do pactuado, pelo não 
fornecimento do objeto, tendo sido assegurado o contraditório.
RESOLVE:
I - Fica rescindido, a partir da data da assinatura deste 
Termo, o Contrato nº 011/2018, fi rmado entre a COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC e a 
empresa SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA 
- CNPJ/MF nº 15.207.445/0001-14, com sede na Estrada do Icuí 
Guajará, n° 10, Residencial Park das Laranjeiras, Bairro Icuí-
Guajará, CEP: 67.125-220, Ananindeua-Pará;
II - A presente rescisão se dá por ato unilateral da CODEC, com 
base no inciso I do item 14.2 da Cláusula Quatorze: Da Rescisão 
Contratual do mencionado Instrumento c/c o inciso I do art. 
79 da Lei n° 8666/93, tendo em vista o não cumprimento de 
cláusulas contratuais, segundo dispõe os incisos I do art. 78 do 
mesmo diploma legal retro citado.
III - Fica assegurada a CONTRATADA o prazo recursal de 5 (cinco) 
dias uteis da data da assinatura deste, previstos na alínea “e” do 
inciso I do art. 109 da Lei nº 8.666/93, a contar da sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado. Belém, 26 de junho de 2018. FABIO 
LÚCIO DE SOUZA COSTA – PRESIDENTE CODEC

Protocolo: 333770

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 144/2018, GAB/

IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre Lotação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Lotar o servidor WANDER DA CRUZ PEREIRA, matrícula 

nº 0382, ocupante do cargo comissionado de Secretário de 
Gabinete, para exercer suas funções junto a Gerência de 
Instrumentos, a contar do dia 04/07/2018
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 03 de Julho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                    Presidente

Protocolo: 333165

DIÁRIA
Portaria nº 145/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Marabá e Parauapebas.
Objetivo: Verifi cação de acompanhamento para serviços de 
reforma de pneus.
Servidores: Jorge Alan Ferreira da Silva / Matricula: 036
                     José Jorge Bendelak Matos / Matricula: 251
Períodos: 02/07 a 07/07/2018 – 5,5 diárias.
Ordenador:  Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 333126

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 209/18 de 29-06-2018. Publicada 
no DOE nº 33649 de 04.07.2018. PROCOLO Nº332754. Onde se 
lê: PORTARIA Nº 209/18 de 29-06-2018 Leia-se: PORTARIA Nº 
202/18 de 29-06-2018. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 333155

DIÁRIA
PORTARIA Nº 208/18 de 04-07-2018. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores, Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, Diretora de Registro 
Mercantil, matrícula nº 2021935/1, CPF nº 138.598.972-68, Aiua 
Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matricula n° 57225310/1, 
CPF n° 948.242.402-63, Laura Daniela Miranda de Queiroz, 
Especialista em Educação Classe I, matrícula n. 57208943/1, 
CPF n. 783.498.002-59, Nádia Helena Botinelly do Amaral e 
Silva, Assistente Administrativo I, matrícula n.2022290/1, CPF 
n. 279.978.122-533, e Maria do Socorro Porto Lima Torres, 
Coordenador de Núcleo, matrícula n. 2022206/1, CPF n. 
213.544.302-63, 2,5 (duas e meia) diária no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), cada, 
para participarem do V Seminário Intermunicipal da REDESIM, 
que será realizado no período de 04/07/2018 a 06/07/2018, no 
Município de Altamira/Pa, conforme processo n. 2018/287919. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-
Presidente

Protocolo: 333433

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRTATO
Exercício: 2018
Termo Aditivo: Primeiro
Data da assinatura: 28/06/2018
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n.º 008/2017-NEPMV 
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 04 de julho de 
2018.
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA -EPP.
C.N.P.J: 15.741.481/0001-63.
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 921, bairro Umarizal, 
Belém/ PA, CEP 66050-110.
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV
CNPJ: 19.716.688/0001-39
Ordenador: MARIA GERTUDRES ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 333273

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA Nº 178/2018 

DE 25 DE JUNHO DE 2018.
que concede uma e meia diárias ao servidor Rogério Luz Pinto
DOE nº 33644 de 26/06/18, Publicação 330009
Onde se lê: Período: 27 a 28/06/18.
Leia-se: Período: 04 e 05/07/18.
Errata de Portaria nº 179/2018 DE 25 DE JUNHO DE 2018.
que concede uma e meia diárias ao servidor Rodolfo Batista 
Guedes
DOE nº 33644 de 26/06/18, Publicação 330040
Onde se lê: Período: 27 a 28/06/18.
Leia-se: Período: 03 e 04/07/2018.

Protocolo: 333162

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 185/2018 DE 04 DE JULHO DE 
2018.

Nome Carlos Eduardo Àvila do Nascimento

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 2 ½ (duas e meia)

Origem Castanhal

Destino Belém

Objetivo Lançamento de processo no sistema Banpará e 
realização de comitê.

Período 16 a 18/07/2018.

Protocolo: 333543
RESUMO DA PORTARIA Nº 186/2018 DE 04 DE JULHO DE 
2018.

Nome Carlos Eduardo Àvila do Nascimento
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 3 ½ (três e meia)
Origem Castanhal
Destino Santa Izabel do Pará e Igarapé Açu

Objetivo Cadastro de microempreendedores nos 
municípios supracitados.

Período 09 a 12/07/2018.

Protocolo: 333544
RESUMO DA PORTARIA Nº 187/2018 DE 04 DE JULHO DE 
2018.

Nome Maria Auxiliadora da Rosa e Vanilsa da 
Silva Borges

Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 1 ½ (uma e meia) para cada servidora
Origem Belém
Destino Barcarena (Vila dos cabanos)

Objetivo Cadastro de microempreendedores no 
município supracitado.

Período 09 a 10/07/2018.

Protocolo: 333545
RESUMO DA PORTARIA Nº 188/2018 DE 04 DE JULHO DE 
2018.

Nome Maria Auxiliadora da Rosa

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 2 ½ (uma e meia) cada uma

Origem Belém

Destino Igarapé Miri

Objetivo Cadastro de microempreendedores no 
município supracitado.

Período 12 a 14/07/2018.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 333546


